MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.005925/2023-93Nº do Protocolo:
Belém-PA, 30 de janeiro de 2023.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, realizou-se,
a Sétima Reunião Conjunta do Colegiado da Faculdade de Computação e do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Computação, sob a Presidência do Diretor Prof. Vinícius Augusto Carvalho de Abreu. Fizeram-se
presentes os seguintes docentes: André Figueira Riker, Antonio Jorge Gomes Abelém, Carlos Gustavo Resque
dos Santos, Claudomiro de Souza de Sales Junior, Denis Lima do Rosário, Dionne Cavalcante Monteiro,
Fabiola Pantoja Oliveira Araújo, Filipe de Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Jefferson
Magalhães de Morais, Lídio Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira Mota, Reginaldo Cordeiro dos
Santos Filho, Renato Hidaka Torres, Roberto Samarone dos Santos Araújo, Victor Hugo Santiago Costa

; Também estiveram presentes as representantes do centro acadêmico de Ciência da Computação - Pinto Sarah
 e do Centro Acadêmico de Sistemas de informação -  O PresidenteLins Soeiro  Mayara Silva de Lima.

cumprimentou a todos e iniciou a reunião. 1.1) O Prof. Vinícius Abreu passou a palavra para o1) comunicações.
Prof. Filipe de Oliveira Saraiva, que comunicou sobre as negociações que estão sendo realizadas com a
Universidade Federal do Piauí, acerca do Doutorado Interinstitucional – DINTER; 1.2) O Professor Vinicius Abreu
comunicou sobre a possível nomeação de um novo servidor para o corpo técnico Administrativo da Faculdade de
Computação. 2.0) ordem do dia. 2.1) Solicitação do pedido de Redistribuição com cessão de código de vaga do

O Prof. Vinícius Abreu esclareceu que não houve Processo formal para a Prof. Ciro José Jardim de Figueiredo.
faculdade e apresentou o e-mail enviado pelo Prof. Ciro Figueira, solicitando a sua redistribuição para a Faculdade
de Computação. Após amplo debate foi aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado que o assunto
seria discutido posteriormente pelo colegiado da Faculdade de Computação. 2.2) Solicitação de análise sobre os

: O Prof. Vinícius Abreu expôs sobre a baixa adesão de professores emTCC’s e o baixo número de defesas
defesas de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e relatou que sessenta e nove alunos estão em condições de
defender TCC 1 e TCC 2, porém não estão matriculados no semestre atual e informou sobre a realização de um
seminário de conscientização dos discentes. Após analise os membros do Colegiado aprovaram por unanimidade.

O prof. Vinicius Abreu passou a2.3) Concurso para Docente, pontuação para artigo, periódico e conferência.
palavra para a Profa. Marcelle Pereira Mota, que expôs sobre o Recredenciamento. Após votação os membros do
colegiado da Faculdade de Computação decidiram por maioria de votos que haverá abertura de três vagas. A Profa.
Marcelle Mota seguiu com a leitura do relatório do resultado da Avaliação Quadrienal e informou a existência de
uma discussão sobre uma nova resolução do Instituto de Ciências Exatas e Naturais – ICEN, que disporá sobre a
pontuação de artigos em revistas. o Prof. Vinícius AugustoNÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR,
Carvalho de Abreu, agradeceu à participação dos membros e deu por encerrada a reunião às 12:00 horas. Para
constar a legitimidade do que aqui foi deliberado, eu, Pedro Ferreira Brandão, Secretário da Faculdade de
Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos membros presentes do Colegiado. Belém, 14
de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 23/02/2023 15:12)
ANDRE FIGUEIRA RIKER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###853#9

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 19:09)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 20:52)
CARLOS GUSTAVO RESQUE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###107#9

(Assinado digitalmente em 30/03/2023 09:41)
CLAUDOMIRO DE SOUZA DE SALES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###090#2

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 14:27)
DENIS LIMA DO ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###448#3

(Assinado digitalmente em 09/05/2023 09:12)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 15:05)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 31/01/2023 10:32)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 14:20)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 06/04/2023 15:33)
JEFFERSON MAGALHAES DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###783#4

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 18:03)
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 15:50)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 14:17)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 31/01/2023 16:06)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 16:09)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 10:40)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 14:26)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 11:37)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###852#0

(Assinado digitalmente em 23/05/2023 21:26)
SARAH LINS SOEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######7

(Assinado digitalmente em 02/02/2023 18:11)
MAYARA SILVA DE LIMA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 30/01/2023 b50fa32582

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf